ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete:         E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 497/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS - WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE ESTADO DA

SAÚDE – MARCELLUS CAMPÊLO, AO DEPUTADO FEDERAL - MARCELO RAMOS, AO

PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO,

SUGERINDO UNIÃO DE ESFORÇOS URGENTES PARA A IMPLANTAÇÃO DE UTI’S NO

HOSPITAL REGIONAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Diante da necessidade existente, até antes mesmo do surgimento da Covid-19 e a situação que

o município de Manacapuru enfrentou com um elevado número de óbitos por conta dessa pandemia, é

urgente a implantação de leitos de UTI’S no hospital Regional Lázaro Reis, em Manacapuru.

Somos sabedores que este é um pleito antigo e que se torna ainda mais urgente diante das

necessidades das famílias manacapuruenses, pois, além de atender a sua demanda populacional de

quase cem (100) mil habitantes ainda presta atendimento aos cidadãos dos municípios circunvizinhos,

tendo em vista que o sistema de saúde por si só único de saúde.

Nosso pleito se reforça ainda mais, quando relatos dos especialistas em saúde indicam que,

lamentavelmente, a atual situação poderá se alongar por um longo tempo.

Portanto, as políticas de saúde do nosso município deve presunçosamente agir em relação a

esta questão, considerando inclusive, as grandes dificuldades enfrentadas na capital e nos demais

municípios do Amazonas.

Diante o exposto, contamos com sensibilidade e a ação rápida das autoridades destacadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 21 de Outubro de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br